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Fjala Hyrése

Jam krenar q¢ Decani po rrité transparencén tek qytetarét pérmes planifikimit t¢ integruar
dhe raportimit transparent t€ performancés dhe arritjeve t€ komunés. Jam i pérkushtuar qé té
pérmirésoj qasjen né infrastrukturé dhe shérbime publike q€ ta b&mé Decanin njé vend
atraktiv pér turisté dhe pér investime t&€ brendshme dhe t€ jashtme.

Ky Plan i Integruar i pércakton planet tona pér tri vitet e ardhshme né ekzekutimin e
kétij pérkushtimi. Kemi arritur shumé né vitet e fundit duke pérfshiré:

¢ Kanalizimin pér ujérat e ndotura ne fshatrat ¢ komunés s¢ Deganit

Bashké investimet ne drejtimin e kompletimit te infrastrukturés sportive , stadioni,
palestra, pérkrahja e klubeve sportive etj....

Asfaltimi i rrugéve t€ mbetura lokale

Faza perfundimtare e rrjetit (¢ ujésjellésit pér 10 fshatra

Pé&rmirésimi i kushteve né té gjitha shkollat e komunés

Administrimin e mbeturinave, fugizimi dhe pérkrahja nga ana ¢ Komunés

Decani &shté i pasur me burime natyrore, kulturore dhe historike dhe jam i vendosur
q€ duhet t&¢ mbrojmé dhe t& ruajmé kéto burime dhe t&¢ maksimizojmé potencialin e tyre né
ményré q& ekonomia dhe qytetarét ¢ Deganit t& pérfitojné. Decani €shté gjithashtu i pasur me
burime njerézore, popullsia joné e re ka njé potencial shumé té¢ madh. Késhtu & ne do &
investojmé& né arsim Ku t& rinjve do te ju krijojmé kushte me ambientin e duhur pér inovacion
dhe biznese t& suksesshme, si né fshatra ashtu edhe né qytet.

Pér té arritur két€ vizion ne po punojmé né shtaté prioritete:
I. Krijimin e kushteve t& favorshme pér implementimin e Planit Zhvillimor Komunal
(PZhK) :
Zhvillim ekonomik, né vecanti turizmi ( infrastrukture)
Infrastrukturé t€ pérmir€suar pér bizneset dhe qytetarét
Ruajtja, mbrojtja dhe renovimi i aseteve kulturore, historike dhe natyrore
Térhegja e investimeve t¢ brendshme dhe té jashtme
Pérmirésimi i arsimit, shéndetit dhe shérbimeve sportive
Bashképunim t€ thelluar pér zhvillimin e interesave t& pérbashkéta
Bashképunimi rajonal (ndérkufitar)
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Pér t& ekzekutuar kéto prioritete ne jemi pércaktuar pér njé program investimesh,
aktivitetesh dhe pérmirésimi té vazhdueshém té shérbimeve publike. Investimet dhe
aktivitetet mé t& réndésishme jané t€ shpjeguara né kété plan. Ne do t& monitorojmé
performancén dhe progresin né ményré té rregullt dhe do t’ia raportojmé kété qytetaréve dhe
Kuvendit s& paku nj€ her€ né€ vit.

Kryetari

o)




Rreth Decanit

Degani ka njé hapésiré prej 297 km?, qé gjendet n& pjesén peréndimore t&€ Republikés

sé Kosovés me njé popullsi prej 40.019 banoré rezident dhe 11.650 jorezident. Degani ka 10-
t¢ Bashkési Lokale me 37 fshatra,ka siperfage (& tokés bujqésore rreth 10.801 Ha,siperfaqe
pyjorev 19.163 ha dhe 7.210 ha kollosa. Pozita gjeografike dhe resurset e natyrore dhe
kulturore i mundésojné kushte t& favorshme pér térheqjen e investitoréve t&€ ndryshém.
Kéto burime pérfshijné peizazhe t& mrekullueshme natyrore, ekologji t€ shéndetshme.
Rezervatet natyrore si : Kozhnjerri , Maja e Ropsit, Bjeshka e Prejlepit, Zona e Réndésise s¢
Posagme ( viti i shpalljes 2005), si dhe pjesé t& tjera t& Bjeshkéve t& Némura krijojné mundgsi
té jashtézakonshme pér zhvillimin e veprimtarive t¢ ndryshme. (edukativo-arsimore, turistike,
bujqésore)

Vieré t&¢ médha t& kétij territori i shtoné edhe Gryka e Decanit mé& Kanjonin ¢
Lumébardhit, si dhe Gryka e Lloganit mé Lumébardhin e Lloganit duke p&rfshiré peizazhet
mé vlera t&¢ médha si t& trashégimisé natyrore po ashtu edhe kulturore. Me interes te madh ne
Komunén tone kemi njé numér te madhe te kullave, te kompleksit te kullave ne disa fshatra
sic jané : kompleksi i kullave ne Isniq, Dranoc, si dhe njé numér i kullave ne fshatrat e
Decanit. Pjesé e Trashégimisé Botérore t&¢ UNESCO-s, &shté edhe Manastiri i Deganit.

Ne duhet t& zhvillojmé kéto asete dhe t'i mbrojmé nga démtimet e ndryshme si:
prerjet ilegale, ndértimet e pakontrolluara, ndotja, degradimi mjedisor dhe shfrytézimi i
pakontrolluar i pasurive natyrore.

Ekzistojné rreth 807 biznese t€ regjistruara né komuné tong, prej kétyre bizneseve
aktive jan& 507, ndérsa t& tjerat jané jo aktive ( aktiviteti i tyre &hté& i heré pas heré). Ng
komunén toné ekonomia &shté pérgendruar né zhvillimin bizneseve t€ vogla, t€ mesme
gjithashtu njé rendési t& vegante &shté kushtuar edhe sektorit t& turizmit, dhe bujqésis€. Duke
patur parasysh kushte me te cilat posedon komuna jone, mundéson zhvillimi e sektoréve te
larte pérmendur.

Rendési t€ posagme do té kushtojmé edhe bashképunimin rajonal (veganérisht me
Shqipériné dhe Malin e Zi). Pér t¢ maksimalizuar két€ potencial g€ kemi duhet té
shfrytézojmé& numrin e larté t& popullsisé s& re q¢ kemi duke u dhéné mé& shumé mundési
profesionistéve t& rinj qé t& mbesin né Degan sesa ata t& zhvendosen né& Prishting apo né
vende puné mé t& mira. Gjithashtu &shté e réndésishme qé (&€ investojmé né infrastrukturén
kyce si¢ jan&: rryma, kanalizimi, ujitja, furnizimi me ujé dhe rrugét, kontinjeré pér
grumbullim té€ mbeturinave pér t€ cilat shumé qytetaré nuk mund té kené qasje té
géndrueshme (apo nuk kané fare qasje) dhe né disa raste kéto shérbime jané té dobéta ose
shumé té vjetruara.

Infrastruktura sociale €shté gjithashtu e réndésishme dhe duhet t& mirémbahet dhe
zhvillohet. Degani ka 18 shkolla fillore (mé 5.044 nxénés) dhe ka 2 shkolla t& mesme (mé
1.406 nxénés) dhe njé foshnjore. Ekziston njé Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare dhe
nj¢ Qendér Mendore né Degan, dhe tri gendra tjera mjekésore t€ vendosura né Strellc t&
Epérm, Isniq dhe Irzniq dhe gjashté shtépi shéndeti né Prapaqan, Pobergje, Prilep, Lumbardh,
Ratish dhe Gramagel.

Kuvendi Komunal i Deganit ka 27 ulése dhe jang té shpérndara si n€ vijim:

AAK 13 ulése PDK 3 ulése
LDK 9 ulése VV 2 ulése



Komuna ka nj€ buxhet vjetor prej mbi 6.7 milion Euro nga (€ cilat 630,000 Euro jané t& Hyra
Vetanake dhe 1.6 milion euro t& ndara pér vitin 2013 si investime kapitale (investime né
infrastrukturg, ctj) e qé do t& rritet deri né mbi 2 milion Euro né vitin 2015,

Ekzistojné 11 Drejtori komunale e gjithashtu edhe Zyra e Kryetarit dhe Zyra e Programit t&
Komunitetit Lokal:

1. Administrata e Pérgjithshme 6. Gjeodezi dhe Kadastér

2. Buxheti dhe Financat 7. Drejtoria e Inspekcionit

3. Zhvillim Ekonomik 8. Bujqési dhe Zhvillim Rural

4. Kulturg, Rini dhe Sport 9. Shérbime Publike dhe Emergjenca
5. Planifikim Urban 10. Shkencg, Teknologji dhe Arsim

11.Shéndet dhe Mirégenie Sociale

Gjithashtu kemi partneritete t& forta né mes t& komunés, bizneseve lokale dhe shoqérisé
civile, q€ jan& njé themel i fort€ qé t&€ sigurohemi q& Degani t&€ ket zhvillim t& suksesshém.

Pjesa e Paré: Vizioni, vlierat dhe géllimet tona

Pér ¢cka shérben ky dokument

Plani i Integruar pérmban:

Kontekstin dhe sfidat me t& cilat pérballet komuna;

Njé pérmbledhje e drejtimit strategjik prapa Plani té Integruar;!?...

Prioritetet strategjike qé do té ndigen né tri vitet e ardhshme;
Burimet kyce t& nevojshme pér té arritur rezultate pozitive pér komunén.

Ky plan nuk ka pér géllim té shpjegojé gjithgka & ne b&mé por koncentrohet né
céshtjet mé té& réndésishme dhe prioritet q& ne i kemi identifikuar. Ofron kornizén pér
koordinim strategjik pér té gjitha planet e pérgatitura nga Komuna. Pér secilin prioritet t&
identifikuar ky plan tregon sesi do té arrijmé suksesin dhe si do t& masim até. Komuna do t&
identifikojé personin pérgjegjés pér secilén pjesé té punés dhe ai pérgjegjés do t'i raportojé
rregullisht kryetarit pér progresin. Kryetari do té raportojé pér kéteé ¢do vit né raportin e
Kryetarit.



Vizioni Joné

Vizioni joné pér té promovuar mirégenien sociale, ekonomike dhe mjedisore té Decanit pér
tri vitet e ardhshme éshté:

Decani do té fransformohet né njé vend térheqés pér investitorét lokalé
dhe ndérkombétaré dhe turistét, duke shirytézuar trashégiminé e pasur
kulturore, historike dhe natyrore.

Decani né té ardhmen do té jeté qendér rajonale pér eko-turizém,

mbrojtje dhe ruajtje té mjedisit si dhe vierave té trashégimisé natyrore dhe
kulturore. Kéto vilera i mundésojné zhvillimin ekonomik dhe térhegje té
investitoréve.

Qéllime Tona

Ne kemi identifikuar shtaté sfida zhvillimore pér Decanin gé kané ndikim direkt n& zhvillimin

hapésinor:

1. Zhvillimi ekonomik dhe punésimi

2. Zhvillimi i géndrueshém dhe trashégimia

3. Pérdorimi joracional i hapésirés (ndérrimi destinimit té tokés bujgésore pa kritere,
eksplorimi/shirytézimi pa kriter i resurseve natyrore)

4. Mbrojtja mjedisore

5. Ngritja e pérkujdesjes shéndetésore dhe i nivelit t& arsimit.

6. Pérgindja e larté e varférisé dhe rritja e saj

7. Pérmbushja e standardeve ndérkombétare, transparenca dhe pjesémarrja né
vendim-marrje.

8. Ndértimi i gendrave rekreative —sportive népér shkolla dhe pjese rurale

9. Ngritjia e pérformances s& komunés pér shérbime komunale( pajisja me teknologji -

zyra e informimit)

Qé té adresojmé kéto sfida ne kemi identifikuar shtaté prioritete ose géllime, t& mbéshtetura
nga investimet kapital dhe shpenzimet e t& ardhurave:

1.

Krulmm e kushteve té favorshme pér implementimin e Planit Zhwihmor
~ Komunal (PZhK) a0

Qas;a né strehim adekuat pér t& gjithe

Promovimi dhe zhvillimi i zonave rurale

Rregullimi dhe formalizimi i banimeve joformale dhe ndértimi ilegal

Perm|r981m1 i standardit 1€ jetesés dhe kushteve né zonat ku ka ulje t& popul|5|se

Zhv1[1[m ekonomik, né veganti turizmi




e Ulja e nivelit t& papunésisé dhe varférisg¢, me theks té veganté né zonat rurale
e Pérgatitja e planit pér korrjet vjetore, aktivitetet bujgésore dhe trajnimi
e Lidhja dhe bashké&punimi me kooperativat bujgésore

3. Infrastrukturé t& pérmirésuar pér bizneset dhe gytetarét

¢ Qasje e miré né infrastrukturén pér té gjithé qytetarét dhe pérmirésimi i rrjetit t&

infrastrukturés
e Pérmirésimi i shuméllojshmérisé dhe cilésisé sé telekomunikimit
e Transport i p&rmirésuar ndér-urban
e Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, me theks té veganté né rrugén transite

4,  Ruajtja, mbrojtja dhe renovimi i aseteve kulturore, historike dhe natyrore

e Mbrojtja e tokés cilésore bujgésore jashté zonave urbane

e Ulja e nivelit t& ndotjes dhe ndalimi i degradimit t& mé&tutjeshém t& mjedisit dhe
pasurive natyrore

e Mbrojtja dhe renovimi i trashé&gimisé kulturore

e Pérdorimi i géndrueshém i té gjitha burimeve pér gjeneratén momentale dhe ato t&

ardhshme
e Kontrollimi dhe menaxhimi i zonave té& rrezikuara nga pérmbytjet dhe erozioni
9. Térheqgja e investimeve té brendshme dhe té jashtme

e Kirijimi i infrastrukturés pér té krijuar kushte pér investim, vecanérisht né turizém

6. ~ Pérmirésimi i arsimit, shéndetit dhe shérbimeve sportive

e  Ofrimi i shérbimeve publike cilésore mé afér gytetaréve
e Arsim té€ vazhdueshém dhe cilésor pér té gjithé
e Rrija e shérbimeve mjeké&sore té& specializuara

7.  Bashképunim té thelluar pér zhvillimin e interesave t& pérbashkéta

e Rritja e lidhjeve p&rmes zonave malore né rrugén kr_yesore pér Mal t& Zi

Secila Drejtori dhe Zyré ka géllimet dhe planin operacional té saj, gé kané pér géllim
zbatimin e kétyre géllimeve strategjike.

Gjithashtu, pérve¢ kétyre géllimeve té fokusuara nga jashté jemi té pérkushtuar pér t&
pérmirésuar efikasitetin, cilésiné dhe reagimin né shérbimet komunale.




Vlerat tona

Né ekzekutimin e vizionit toné ne do t& punojmé me njé komplet t& pérbashkét té vlerave
thelbésore gé& i forméson sesi bashkéveprojmé me klientét, partnerét dhe kolegét tané. Po
pérpigemi t& sigurohemi gé cdo gjé qé béjmé dhe shérbimet q& ofrojmé té jené té duhura
pér njerézit g& kané nevojé pér to, ne do pérpigemi gé t& arrijme:

o Té jemi té hapur dhe té ndershém e Punojmé né partneritet
e Té marrim pérgjegjésingé me vullnet o Vlerésojmé shuméllojshméring dhe
té promovojmé baraziné
e t& tregojmé respekt, pérkushtim dhe e Arrijmé shérbime mé té mira
besnikéri

Ne e dimé gé& pér té arritur kété duhet té& punojné né partneritet me njé séré organizatash.
Kryetari dhe Drejtorét jané takuar me pérfagésues té akredituar t&€ ambasadave dhe
donatorét gé punojné né Kosové dhe gé té promovojmé Deganin me institucione si BE,
OSBE, Bankén Botérore dhe Fondin Monetar Ndérkombétar.

Qéllimi i kétyre takimeve éshté té zhvillojé bashké&punimin dhe promovimin né e investimeve
dhe té zhvillimit t& Decanit.

Decani punon ngushté me organizatat publike vecanérisht me Asociacionin e Komunave té
Kosovés, Ministrité Kryesore, Odén Ekonomike, Bizneset Kryesore té Sektorit Privat dhe
komuna tjera. Sa i pérket sigurisé publike ka ndérlidhje té rregullta me pérfagésues té larté
té KFOR-it, PK-sé&, FSK-sé& dhe EULEX-it. N& nivelin e bashké&punimit lokal me komuna
tjera, kemi filluar té punojmé né kété aspekt.



Pjesa e Dyté: Ekzekutimi i prioriteteve tona

Qé t& ekzekutojmé vizionin toné pér Decganin, Komuna éshté pérgjegjése qé té ofrojé
shérbime publike, t€ sigurojé dhe té béjé investime infrastrukturore té zonés dhe qé té kryejé
shumé aktivitete qé té zhvilloj¢ dhe promovojé Decanin. Secili shérbim ka planet e detajuara
té saj dhe caget pér ekzekutimin e shérbimeve. Ne do t& raportojmé pér kéto plane té
shérbimit sé paku njé heré né vit,(sipas nevojes) duke theksuar si arritjet ashtu dhe fushat ku
duhet té& pérmirésojmé performancén.

Prandaj, ky Plan nuk ka pér qéllim té prezantojé gjithcka q& komuna bén: ajo fokusohet né
veprimet e réndésishme dhe transformuese gé jané pérgjegjési e Komunés. Pér shembull;
nuk mund té pérfshijé projekte qé& jané té financuar nga donatorét gjaté planit por té cilat
ende nuk dihen- kéto do té pérfshihen né rishikimin e rregullt t€ kétij plani. Né ményré kritike,
gjithashtu formon bazén kundrejt té cilave performanca dhe arritjet do t&€ mbikégyren né
ményré gé té mund t& raportojmé tek qytetarét dhe Kuvendi né até gqé kemi béré. Prandaj
informatat e treguara né tabelat mé poshté tregojné né ményré té garté se kush éshté
pérgjegjés pér secilin veprim/aktivitet, cila do té jeté masa e cakut/performancés pér até
aktivitet dhe afatet kohore pér kompletim dhe raportimin e progresit. Q&llimi joné éshté gé té
raportojmé& né meényré té rregullt tek gqytetarét dhe kuvendi duke theksuar arritjet por
gjithashtu edhe fushat ku duhet t& pérmirésohemi.



Komunal (PZhK)

Qéllimi 1:  Krijimin e kushteve t€ favorshme pér implementimin e Planit Zhvillimor

Njé numér i aktiviteteve té listuara nén géllime tjera, vecanérisht géllimi 3 kontribuojné né
arritien e kétij géllimi. Gjithashtu aktivitetet e méposhtme jané identifikuar si té fokusuara
fillimisht pér té arritjen e kétij géllimi.

Shpenzi | Shpenzi | Shpenzi E;(aet:;l;;e
Veprimet pér té arritur met met met Caku/Matési Personi b
rezultatin 2016 né | 2017 né | 2018 né Pérgjegjés Raporti
Euro Euro Euro P
mit
Qasja né strehim Sigurim i kushteve DUPHMM, | 2016-
adekuat pert€ gith€ | 10.000.0 | 10.000.0 | 10.000.0 | PET strehim DSHMs | 2018
Promovimi dhe zhvillimi Ngritje te kapacitetve | DUPHMM, | 2016-
i zonave rurale 2018
40.000.0 1001300CEI 100.0006 DBZHR
Rregullimi dhe Rregullorja mbi DUPHMM 2016-
formalizimi i banimeve _ legalizimin dhe 2018
joformale dhe ndértimi | | harmonizimin me
‘ 10000.0 | 15000.0 planet bazike
ilegal :
rregullative
Pérmirésimi i standardit Ofrimi i infrastrukturés | DUPHMM,D | 2016-
té jetesés dhe se nevojshme SHP 2018
kushteve né zonat ku _ ARURRR | HRN00R
ka ulje té popullsisé ] |
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Qgllimi2:  Zhvillim ekonomik, né vecanti turizmi

Njé numér i aktiviteteve té listuara nén géllime tjera, vecanérisht géllimi 3 dhe 4 kontribuojné

né arritien e kétij géllimi. Gjithashtu aktivitetet e méposhtme jané identifikuar si t& fokusuara
fillimisht pér té arritien e kétij géllimi.

Data/Fr
: kil Shpenzim | Shpenzim | Shpenzim : ekeunc
Vepnrr::i;l;:ﬁ;tt;arntur et 2016 et 2017 et 2018 né Caku/Matési pgrer_seor]és ae
né Euro né Euro Euro gjeg) Raporti
mit
Hartimi i Planit _ Hartimi i planit Drejtoria pér | 2016-
Rregullues Urban pér 50000 60000 Ekonomi 2018
Qendrén Turistike dhe Zhvillim
Ndértimi i rrugés Rruga e | Qeveria, 2016-
Degan-Plavé (MaliiZi) | 700.000.0 | 1-000-000. | 1000000 | partungyar 2018
(shtrati i rrugés)
Shenjézimi i objekteve Objektet e Qeveria, 2016-
historike, vendndodhja trashé&gimisé | Drejtoria pér | 2018
arkeologjike dhe natyrore dhe Ekonomi
hulumtimi i tyre, 2R0aR 0008 Kulturore té dhe Zhvillim
promovimi i produkteve shenjézuara
turistike
Ngritja e njé gendre Qendér pér | Qeveria, 2016-
turistike né “Bjeshkén e sporte dimérore Drejtoria pér | 2018
Belegut’ me Prioritet Prioritet Prioritet | (skjimit) Ekonomi
infrastrukture dhe Zhvillim
pércjellése
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Qéllimi 3:

Infrastrukturé té pérmirésuar pér bizneset dhe qytetarét

: . | Shpenzi Data/Frek
Veprimet pér té 2:15091";';2 rgztpggﬂ met Caku/Matési Personi euncae
arritur rezultatin Euro He Etiro 2018 né Pérgjegjés Raportimi
Euro t
Kanalizimi pjesa DUPH 2016
perfundimtare e 40.000
qytetit
Asfaltimi, kubézimi i 80.000 DUPH 2016
rrugeve ne qytet '
Mirémbajtja e rrugéve DSHP 2016-2018
lokale neper fshatra
dhe lidhja e tyre me 250.000 | 200.000 | 200.000
qytetin
Kanalizimi i fshatrave DUPH, 2016-2018
Strellc ;
Tsniq LeBustie, 40.000 | 200.000 | 100.000 Qeveria
Doboviké ,Prapagan
Ndertimi i rrugés DUPH 2016
Gliogjan né drejtim té 70.000
fshatit Prekolluk
Ndertimi i rrugéve DUPH 2016-2018
lokale Pobergje, 200.000 | 200.000 | 200.000
Strellc, Drumi i .
telit,Beleg, Irzniq
Ujésjellsi Ratish i Ulét 30000 DUPH 2016
R. | eperm,Mazniké :
Bashkfinancimi me DUPH 2016-2018
qytetars 43.689 55.973 13.040
Riparimi i Ujgsjellsit t& DUPH 2016
vieter 30.000
Infrastruktura rrugore, DUPH" 2017-2018
katér trakshe 300.000 | 480.000 Qeveria
Ujésjellsi faza finale DUPH 2016
pér 10 fshatra 180.000
Bashkéfinancimi né 40.000 100.000 | 100.000 DBPZHR 2016-2018
projekte Bujgésore ' ' “
Bashkpunimi me DZHE 2016-2018
projektet e tiera- EU 10.000 40.000 50.000
Hartimi i Projekteve 30.000 50.000 50.000 DZHE 2016-2018
Kapitale pér DSHMS 2016-2018
Shendetési,mirémbaijt 15.000 10.000 20.000

je,infrastruktur
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Shbansimil Shoenzi Shpenzi Data/Frek
Veprimet pér té p % P met S Personi euncae
arritur rezultatin stelieng | met 2017, 2018 né Sake NatSs| Pérgjegjés Raportimi
Euro né Euro
Euro t
Ndertimi i shtépisé DKRS 2016
Muze né fshatin 30.000
Doboviké
Rregullimi i varrezave | DKRS 2016
té deshmoréve né
fsh. Sllup 20000
,Prejlep,Gllogjan etj
Palestra e Sportit né DKRS 2016-2018
fsh. Irzniq mbulesa 30.000 50.000 50.000
kulmit
Rregullimi i varrezave | ' DKRS 2016-2018
té deshmoréve né
fsh. Sllup 10.00 11.811 28.811
Prejlep,Gllogjan et]
Qéllimi 4:  Ruajtja, mbrojtja dhe renovimi i aseteve kulturore, historike dhe
natyrore
; Shpenz | Shpenz | Shpenz E:;?f:;
Veprimet pér té arritur imet imet imet Caku/Matési Personi N
rezultatin 2016 né | 2017 né | 2018 né Pérgjegjés Raporti
Euro Euro Euro P
mit
Ndertimi i shtépisé Muze DKRS 2016
né fshatin Doboviké 80,000
Rregullimi i varrezave té DKRS 2016
deshmoréve né fsh.
Sllup ,Prejlep,Gllogjan 24.800
et
o I il N
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Qéllimi 5:

Térhegja e investimeve té brendshme dhe té jashtme

Té gjitha aktivitetet e listuara nén géllime tjera kontribuojné né arritjen e kétij géllimi.
Gjithashtu aktivitetet e méposhtme jané identifikuar si té fokusuara fillimisht pér té arritien e

kétij géllimi.

Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet

Veprimet pér té arritur rezultatin 2016 né 2017 né 2018 né Caku/Matési
Euro Euro Euro
krijuar ~ kushte pér investim, turistike(guida turistike, harta
veganérisht né turizém dhe 10.000 40000 50 000 | Proshura) e,
bashkfinancim ne pojekte t& EU
Hartimi i Projekteve
30.000 50,000 50.000

Qéllimi 6:

Pérmirésimi i arsimit, shéndetit dhe shérbimeve sportive

Shpenzi | Shpenz | Shpenzi 2;;?::;
Veprimet pér té arritur met imet met Caku/Matési Personi | %
rezultatin 2016 né | 2017 né | 2018 né Pérgjegjés | Raporti
Euro Euro Euro P '
mit
Palestra e Sportit né fsh. D.Arsimit 2016-
Irznig mbulesa kulmit 30.000 50.000 | 50.000 DKRS 2018

Qéllimi 7:

Bashképunim té thelluar pér zhvillimin e interesave té pérbashkéta

Té gjitha aktivitetet e listuara nén géllime tjera kontribuojné né arritjen e kétij géllimi.
Gjithashtu aktivitetet e méposhtme jané identifikuar si té fokusuara fillimisht pér té arritjen e

kétij géllimi.
Veprimet pér té | Shpenzimet | Shpenzimet
arritur 2016 né 2017 né
rezultatin Euro Euro

Shpenzimet
2018 né Euro

Caku/Matési

Personi
Pérgjegjés

Datal/Freke
uncae
Raportimit
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Veprimet pér té | Shpenzimet | Shpenzimet : _ . | Data/Freke
arritur 2016 né 2017 né Z%t,;ger:‘;'gﬁg Caku/Matési ngrim:‘és unca e

rezultatin Euro Euro gieg) Raportimit

Ndértimi i Lidhja Qeveria, 2016- 2018

rrugés Degan- 700.000.0 | 1.000.000.0 1.000.000.0 | rajonale

Plavé (Mali i Zi)

Promovim Park Qeveria,Ko | 2016-2018

vlerave(biodiver Kombétar muna

sitetit) te

Bjeshkéve te 5000 5000

Némura

Shenjézimi o Objektet e Qeveria, 2016-2018

objekteve trashégimisé | Komuna

historike, natyrore dhe

vendndodhja kulturore té

arkeologjike dhe 10000 5000

hulumtimi i tyre,

promovimi i

produkteve

turistike

Ngritjia e njé Qendér pér Qeveria, 2016-2018

gendre te sporte komuna

skijimit — dimérore

(rajonale) né _— o fh _ (skjimit)

“Bjeshkén e Prioritet Prioritet Prioritet

Belegut’ me

infrastrukture

pércjelliése
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Pjesa e Treté: Strategjia Afatmesme e Buxhetit

4. Parashikimi | té hyrave komunale tri vijcare 2016-2018

Té hyrat vetanake 2016 — 2018

Plani Afatmesém i té hyrave totale t& buxhetit komunal

il : 2014 | 2015 2016 2017 = SiiRIR2018
Nr. | Pérshkrimi Plani | Vlerésimi Vlerésimi Vlerésimi | Vlerésimi
a b c d e f
1.1 | TE HYRAT VETANAKE 630.000.0 636.892.0 642.835.0 655.692.0 662.839.0
mj Tatimi né proné 172.000.0 200.000.0 205.943.0 206.290.0 246.437.0
1.1.2 | Taksat komunale 400.00.0 341.892 341.892 354.402.0 321.402
Licencat dhe lejet [ 45,000.0 45,000.0 45.000.0 45.000.0
§ Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 44.000.0 34.000.0 34.000.0 34.000.0 34.000.0
Taksat e pajisjeve motorike 58.000.0 35.000.0 35.000.0 35.000.0 35.000.0
Lejet pér ndértesa 90.982.0 50.000.0 50.000.0 50.000.0 50.000.0
Taksat tjiera komunale 207.018.0 177.892.0 177.892.0 190.402.0 157.402.0
1.1.3 | Ngarkesat komunale 58.000.0 95.000.0 95.000.0 95.000.0 95.000.0
[ Ngarkesat regullatore
Té hyrat nga giraja 18.000.0 15.000.0 15.000.0 15.000.0 15.000.0 |
Bashké-pagesat pér arsim
Bashké-pagesat pér shéndetési 40,000.0 44,000.0 40,000.0 40,000.0 40,000.0
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Ngarkesat tjera komunale 40.000.0 40.000.0 40.000.0 40.000.0
1.1.4 | Té hyrat tjera
1.1.5 | Shitja e aseteve
1.1.6 | Grantet dhe donacionet 0 0 0
Vendore
Té huaja
Plan it & THV 2013-2015 si dhe realizimi (Inkasimi) 2013, 2014 e deri né Shtator 2015.
VITI BUXHETOR 2013 2014 2015
Plan ii THV pér vite 6,000,000 630,000 636,892
' Realizimi (Inkasimi) 425,078 434,348 421,087
Realizimi né % 70.8% 68.9% 66.1%

Pér vitin 2013 inkasimi i t& THV éshté 70.8%, pér vitin 2014 ikasimi i t&€ THV éshté 68.9%, ndérsa pér vitin 2015 inkasimi i
té THV éshté 66.1% veté pér periudhé Janar-Shtator .
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TE HYRAT NGA GRANTI QEVERITAR

3.3N:"r'. Pérshkri'ﬁ}'i" 2014 . 2015 L 2016 2017 2018
” . a b e | d e f

11 TRANSFERET QEVERITARE 6.163.451.00 6.677.001.00 6.522.081.00 | 6459.337.00 | 6526.257.00
111 | Grandei ﬁérgjithshém 2.876.479.00 3.197.970.00 2.961.463.00 | 3.017.701.00 | 3.084.621.00
EE Grande pér Arsim 2.401.375.00 |  2.532.862.00 2.495.467.00 | 2.495.467.00 | 2.495.467.00
1.1.3 | Granti pér Shéndetsi 885.597.00 946.169.00 946.169.00 946.169.00 946.169.00
1.1.4 Financimi pér sherbime Rezidenciale 118.982.00 i

12 TE HYRAT VETANAKE 630.000.00 636.892.00 642.835.00 655.692.00 662.839.00
1.1+1.2 | TOTAL BUXHETET 6.793.451.00 7.313.893.00 7.164.916.00 | 7.115.029.00 | 7.189.096.00

Sig shihet nga tabela e lartéshenuar viti 2015 krahasuar me vitin 2014 ka rritje pér 7.7%, ndersa projeksiﬁrii pér vitin 2016

krahasuar me vitin 2015 ka ulje pér 2,3%, kurse projeksioni pér vitin 2017 krahasuar me vitin 2016 ka ulje pér 0.7%, kurse
projeksioni pér vitin 2018 krahasuar me vitin 2017 ka rritje pér 1%, mé teper gjithnji duke u bazuar né KASH.

18




Tabela né vijim paraget shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2016 pér té gjitha programet/drejtoratet
komunale dhe até, si dhe per vitet 2017-2018 né total sipas kategorive ekonomike.

Paga e Meditje, Mallra dhe Sherbime, Sherbime komunale, Subvencione e transfere dhe Investime kapitale.

Plani i buxhetit pér vitin 2016 - 2018
Mallra Shpenzi | Subvenc
dhe me ione dhe
Komu Nén Sta | Pagadhe | sherbi komunal | transfer | Shpenzim
nat Programet | kodi fi meditje me e e e kapitale Total 2016 Total 2017 Total 2018
Letes
16015 f
Decan | Zyra e Kryetarit 78,800 38,500 - 26,178 10,000 153,478 144,978 144,978
1 2
Administrata dhe Personeli s 8 155,485 30,000 - - - | 185,485 185,485 185,485
. 16629 6
Inspektimet 8 40,935 4,500 - - - | 45435 45,435 45,435
Prokurimi thditn . 20,035 1,000 - - - | 21,035 21,035 21,035
; 16915 0
Zyra e Kuvendit Komunal 92,480 6,000 - B - | 98,480 98,480 98,480
Buxhetimi 175158 | ¥ | 89708 98,937 10,000 - | 192,735 201,675 201,528
18015 7
Infrastruktura rrugore 45,340 35,340 29,580 - 739,735 849,995 845,793 902,860
Zjarréfikésit dhe inspektimet 44252 L 70,662 5,100 - - - 75,762 75,762 75,762
75 4
Zyra e komuniteteve o8 23,767 2,000 - - - | 25,767 25,767 25,767
1 18
Bujgésia o 83,444 5,000 - - 20,000 108,444 , 188,443 138,444
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Zhvillimi Ekonomik i : 21,640 2,000 - - 10,000 33,640 63,640 73,640
Shérbimet kadastrale 85075 ! 42,301 2,000 - - 44,301 44 301 44 301
Planifikimi urban dhe 66080 5
inspeksioni 41,565 4,000 - - 10,000 55,565 45 565 95,565
— 73024 2
Administrata (SH) 13,025 2,000 - - 15,025 15,025 15,025
Shérbimet e shéndetésisé 73000 | 120
primare 847,830 67,289 31,050 - 946,169 956,169 956,169
; . 75571 18
Shérbimet sociale 103,025 67,000 14,000 - 5,000 189,025 70,043 70,043
]
: 85015 13
Shérbimet kulturore 71,818 5,000 - - 40,000 116,818 76,818 76,818
92075 6 ]
Administrata (A) 42 006 4,000 - - 10,000 56,006 46,006 46,006
Arsimi fillor co il 2,437,995 63,035 21,500 - 2,522,530 2,522 530 2,522,530
Arsimi | mesém Rfard ik 120 759,420 16,965 10,000 - 786,385 786,385 786,385
Total (granti) 875 | 5,075,372 459,666 1b6,130 36,178 844,735 6,522,081 6,459,337 6,526,257
. 16015 7
Degan | Zyra e Kryetarit - 55,938 - 30,000 30,000 115,938 70,938 71,085
16315 2
Administrata dhe Personeli 85 B - 37,000 - - 37,000 37,000 37,000
Inspektimet e 8 7 = - = - -
8 i
1677
Prokurimi Brea 2 - - i - - -
I
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Zyra e Kuvendit Komunal i 0 - - = g
Buxhetimi lista d 85943 | - 85,943 95,943 95,943
Infrastruktura rrugore 1% 7 20,000 - 183,954 203,954 220,000 200,000
Zjarréfikésit dhe inspektimet L 12 - - s -
Zyra e komuniteteve g 4 - - a s
Bujgésia 4o, | 18 2 ; 20000 | 20,000 50,000
Zhvillimi Ekonomik mos | = : - : |
Shérbimet kadastrale 6507 ¥ - - ” a
i:;;r;f:ii;:ii - o . - - 20,000 20,000 50,000 -
Administrata (SH) et z B - 2 A
psrihr'l:élz;l:;me‘ g 3R00: | Ned 25,000 - - 15,000 40,000 40,000 50,000
Shérbimet sociale A 18 - - s .
Shérbimet kulturore e 8 - - 10,000 10,000 - -
Administrata (A) s | 8 : 2 30,000 | 30,000 61,811 78,811
Arsimi fillor el | M 65,000 ~ 65,000 65,000 65,000
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Arsimi | mesém 84620 126 15,000 - - - 15,000 15,000 15,000

Total (te hyrat ) 875 | 25,000 278,881 | - 30,000 308,954 642,835 655,692 662,839
) 16015 7

Degan | Zyra e Kryetarit 78,800 94,438 - 56,178 40,000 269,416 215,916 216,083
_— ’ 16315 28

Administrata dhe Personeli 165,485 67,000 - - - | 222,485 222 485 222,485

Inspektimet Ha 8 40,935 4,500 - - - | 45435 45,435 45,435

Prokurimi ENE 3 20,035 1,000 - - - | 21,035 21,035 21,035
. 16915 0

Zyra e Kuvendit Komunal 92,480 6,000 - - - | 98,480 98,480 98,480

Buxhetimi L . 83,798 184,880 | - 10,000 - | 278,678 297,618 297,471
18015 7

Infrastruktura rrugore 45 340 55340 29,580 - 923 689 1,053,949 1,065,793 1,102,860

i 1

Zjarréfikésit dhe inspektimet = 2 70,662 5,100 - - - | 75,762 75,762 75,762
4

Zyra e komuniteteve 1#Eib 23,767 2,000 - - - | 25,767 25,767 25,767

Bujgésia 41015 L 83,444 5,000 - - 40,000 128,444 188,444 188,444

Zhvillimi Ekonomik Ael1a 4 21,640 2,000 - - 10,000 33,640 63,640 73,640

Shérbimet kadastrale Ge0rs L 42,301 2,000 - - - | 44,301 44 301 44 301
Planifikimi urban dhe 66080 6

inspeksioni 41,565 4,000 - 30,000 75,565 95,565 95,565
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Administrata (SH) 78028 | 2 |aqupns 2000 |- . - | 15,025 16,025 15,025
Shérbimet e shéndetésise 73900 120
primare 872,830 |67280 | 31050 |- 15,000 986,169 996,169 1,006,169
" , 75571 | 18
Shérbimet sociale 103,025 | 67,000 | 14000 |- 5,000 189,026 70,043 70,043
Shérbimet kulturore 82015 | ' |osans 5000 |- 5 50,000 126,818 76,818 76,818
207
Administrata (A) 92075 | 6 | 45006 4000 |- : 40,000 86,006 107,817 124,817
4
Arsimi fillor 93420 | 475 | 5 437905 | 128035 | 21,500 | - - | 2587630 | 2,587,530 2,587 530
1
Arsimi | mesém 94620 | 126 | 259420 | 31965 | 10000 |- - | 801,385 801,385 801,385
Total
granti
+*
hyrat 875 | 500,372 | 738,547 | 106,130 | 66,178 | 1,153,689 | 7,164,916 | 7,115,029 7,189,096

6. Matja e Pérformances

Secili program /drejtori e bén planifikimin e t& hyrave dhe té dalurave sipas parametrave duke u bazuar né t& dhénat nga
viti paraprak si dhe né bazé t& matjeve adekuate me sasi e cmim sipas Ligjeve Qendrore dhe Rregulloreve Komunale kur
éshté fjala pér té Hyrat nderkaq pér té€ dalurat bazohen né€ numrin e té puné&suarve,punét té cilat duhet ti realizojé secili
drejtorat nga fushéveprimi | tij&,cmimet e tregut dhe factor tjeré té cilét ndikojné né performance.

7.Lista e projekteve Kapitale

Listat né vijim pasqgyrojné projektet té€ cilat parashihet té realizohen né periudhén afatmesme,nderkaq prioritetet pér vitin
2016 do té pércaktohen né bashkpunim me KPF.
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s Plani 2016, nga i cili: ~ Plani 2017, nga i cili: Plani 2018, nga i cili:
Py Kudl i s Fi“ﬂ_ . i g e i Flna
ogr | Pro | proje ‘Ekono Emri i Projektit _Tra:tsfer-__. -~ hy ‘neim 'l"("}s toja 'Iran:;_fcrc_ hyrat Kosﬁ}a neimi
1,153.68 1.217,78 12918
TOTALE SHPENZIMET KAPITALE 9 844,735 308,954 | - 4 895,973 321,811 51 963,040 | 328,811 | -
Zymcleyctult 40000 | 10000 | 30000 | - : il ; 3 5 :
Zyra e Kryetarit 40,000 10,000 30,000 - - - |- - - - -
1523407 V1250 | Ndertimii Kanalizimi faza finale 40,000 10,000 30,000 - - - - -
Sherbime Publike = e
923,689 | 739,735 183,954 | - 955973 | 755,973 200,000 993,040 | 813,040 [ 180,000 | -
Infrastrukturé Rrugore 923,689 739,735 183,954 | - 955,973 | 755,973 200,000 993,040 | 813,040 | 180,000 | -
Mirémbajtja e rrygéve lokale népér fashatra
1626721 31231 | dhe lidhja e tyre me gytetin 250,000 250,000 - - 200,000 200,000 200,000 | 200,000 | - -
1626639 123 Asfaltimi, kubgzimi i rrugéve né qviet 80,000 50,000 30,000 - - - -
1626082 31260 | Ujgsjellési pér 10 fshatra - faza finale 1 80,000 30,000 150,000 - - = =
Ndertimi i rrugés Gllogjan ne drejtim te
| 626868 s123100 | fshatt Prekolluk 70,000 70,000 - - - -
Ndertimi i rrugéve lokale: Poberg)é.Strellc,
Drumi i
1026884 | 51250 | telitBeleg.Irzniq,Gllogjan, Lluké.Carrabreg | 200,000 200,000 - 200,000 | 200,000 200,000 | 100,000 | 100,000 | -
Kanalizimi i fshatrave -Strelle. Isnig.
1626732 ] 2351 Lébushg, Dubovik, Prapagan 40,000 40,000 200,000 | 200,000 100,000 | 100,000
Ujesjellést -Ratish i Ulét, Ratish 1 Epérm,
1626939 11260 | Maznik 30,000 30,000 - -
Rregullimi i Infrastrukturés né
1626942 | 31230 | Bashkfinancim me gytetar 43,689 39,735 3.954 55,973 55,973 13.040 13.040
1626970 312310 | Infrastrukturé rrugore- 4 trakéshi - 300,000 | 300,000 480,000 | 400,000 | 80,000
626944 11260 | Riparimi i Ujésjellésit té vieter 30,000 30.000 - -
| Zhvillim Ekonomik 110,000 | 10000 | - 3 40,000 | 40,000 : 50,000 | 50,000 | - g
Ekonomi 1 10,000 10,000 - - 40,000 40,000 - 50,000 50,000 - -
Bashkfinancimi né Investime me Donatorét ¢
1 62695() 31270 | EU-sé 10,000 10,000 - 40,000 40,000 50,000 50,000 -
Bujqesi Bylltari dheZhvillim Ruval 40,000 | 20,000 | 20,000 | - 100,000 | 100,000 | - 100,000 | 50,000 | 50,000 | -
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Bujqisi 40,000 20,000 20,000 100,000 | 100,000 - 100,000 | 50,000 50,000
Bashkfinancim i projekteve bujgésore me
1626892 | 31270 | donatord 40.000 20,000 20,000 100,000 | 100,000 100,000 | 50,000 50,000
Tlaniilim Urhanidhe Micdis 30,000 | 10,000 | 20,000 50,000 50,000 150,000 | 50,000 |-
Planifikimi Hapsinor dhe Rregullativ 30,000 10,000 20,000 50,000 50,000 50,000 50,000 -
1626819 | 31270 | Hartimi i Projekteve 30,000 10,000 20,000 50,000 50,000 50,000 50,000
K.ulluré, Rini dhe Sport 50,000 40,000 ; 10‘000 i 5 = 2 e
Sherbime Kulturore 50,000 40,000 10,000 - i = i 5
Ndertimi i shtépisé Muze né fshatin
1626862 | 3112 Duboviké-Decan 30,000 20,000 10,000
Rregullimi 1 Varrezave & Deshmoréve né
1626866 1125 | fshtrat Sllup.Prejlep.Gllogjan et). 20,000 20,000
Shendetésia dhe miréqenia sociale 15000 | - 15.000 10,000 10,000 20,000 | - 20,000
Kujdesi primar shéndetésor 15,000 - 15,000 10,000 10,000 20,000 - 20,000
Kapitale pér Shéndetési-Mirémbajtje,
1626936 2700 | infrastrukturg 15,000 - 15,000 10,000 10.000 20,000 - 20,000
Sherbimet Socm[(}_dhc Rezidenciale 5,000 5,000 - 5 ‘ : : .
Sherbimet Rezidenciale 5,000 5,000 - - - - - -
| Ndertimi i Aneksit (& shiépisé rezidenciale &
1627634 31240 | komunitetit 5.000 5.000 - - = . = o
SIS R 40,000 | 10,000 | 30,000 61,811 61,811 78811 | - 78811
Administrata (A) 40,000 10,000 30,000 61,811 61,811 78,811 - 78,811
Renovimi, mbulesa ¢ kulmit te Palestra c
1626822 |24 | sportit, fshati [rzniq 30,000 10,000 20,000 50,000 50,000 50,000 50,000
Kapitale pér Arsim, mirémbajtje né |
1626066 | 5112 infrastrulcturg 10,000 10,000 | 11.811 11,811 28.811 28.811




